

Roll No. 30918.....

Total No. of Pages : 3

PC 2616-M

K-14/2058

ENVIRONMENT EDUCATION—XXV & XXVI Opt. (iii)

Semester—IV

Time Allowed : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 35

Note :- The candidates are required to attempt *one* question each from Section A and B carrying 10 marks each and the entire Section C consisting of 5 short answer type questions carrying 3 marks each.

SECTION—A

1. How will you spread environmental awareness among your students ? Suggest some practical activities that you would like to conduct to create environmental awareness among school students. 5+5
2. What is the importance of ozone layer for our environment ? How is ozone layer depletion caused and how is it harming the environment ? 4+3+3

SECTION—B

3. What measures may be taken for conservation of natural resources ? Discuss. 10

4. How will you promote environmental education in your school through environmental education programs ? 10

SECTION—C

5. Write short notes on :

- (a) Need of environmental education in schools.
- (b) Harmful effects of sound pollution.
- (c) Consequences of polar melting.
- (d) Education for sustainable development.
- (e) Issues related to environmental ethics.

5×3=15

(ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ)

ਨੋਟ: ਪਰੀਖਿਆਰਥੀ ਭਾਗ ਓ ਅਤੇ ਅ ਹਰੇਕ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਇੱਕ-ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ ਏ ਦੇ ਸਾਰੇ 5 ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹਨ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 3 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ—ਓ

1. ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵਿੱਚ ਵਾਤਾਵਰਨਕ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਫੈਲਾਉਗੇ ? ਕੁੱਝ ਵਿਹਾਰਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਦੇ ਸੁਝਾਅ ਦਿਉ ਜਿਹੜੀਆਂ ਤੁਸੀਂ ਸਕੂਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵਿੱਚ ਵਾਤਾਵਰਨਕ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਲਈ ਸੰਚਾਲਨ ਕਰਨਾ ਪਸੰਦ ਕਰੋਗੇ ? 5+5
2. ਸਾਡੇ ਵਾਤਾਵਰਨ ਲਈ ਓਜ਼ੋਨ ਪਰਤ ਦੀ ਕੀ ਮਹੱਤਤਾ ਹੈ ? ਓਜ਼ੋਨ ਪਰਤ ਸਖਣਾ ਕਰਨ ਦੇ ਕਾਰਨ ਕਿਹੜੇ ਹਨ ਅਤੇ ਇਹ ਵਾਤਾਵਰਨ ਨੂੰ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਨੁਕਸਾਨ ਪਹੁੰਚਾ ਰਹੀ ਹੈ ? 4+3+3